
 

 Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Agrigento 
 

D.P. 1 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi di stampa delle schede elettorali, di 

trasporto, carico e scarico delle schede, degli stampati e del materiale in uso ai seggi elettorali per le 

Elezioni Regionali del 25 settembre 2022 e per l’affidamento del servizio di stampa del materiale 

in uso ai seggi elettorali e di trasporto, carico e scarico delle schede elettorali, degli stampati e del 

materiale in uso ai seggi elettorali per le Elezioni Politiche del 25 settembre 2022.  

 
 

PREMESSO CHE:  

- con il decreto presidenziale n. 491 del 08/08/2022 di convocazione dei comizi elettorali, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 36 del 10/08/2022, sono stati 

convocati per il 25 settembre 2022 i comizi per l’elezione del Presidente della Regione e dei 

deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana per la XVIII legislatura;  

 

- con la circolare dell’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica, Dipartimento Autonomie Locali – Servizio 5° / Ufficio elettorale n. 12936 del 13 

agosto 2022, sono state impartite disposizioni in merito al regime delle spese per le 

consultazioni regionali del 25 settembre 2022; 

 

- nella Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 169 del 21/07/2022 è stato pubblicato il decreto 

del Presidente della Repubblica n. 97 del 21/07/2022 con il quale è stata fissata al 25 

settembre 2022 la convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e del 

Senato della Repubblica;  

 

VISTI: 

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) approvate con 

delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26 ottobre 2016 

relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 
 

- il D.lgs. 50/2016; 
 

- l’articolo 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle 

offerte; 

 

VISTA la richiesta, formulata dall’Area II – Servizio Elettorale di questa Prefettura (protocollo n. 

55587 del 22/08/2022), per la stampa di n. 700 fogli di carta sealing, con la dicitura “Cassettina 

contenente il bollo dell’ufficio elettorale di sezione”, occorrenti per l’espletamento delle elezioni 

politiche in oggetto;  

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
g
r
i
g
e
n
t
o
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
8
0
7
1
 
d
e
l
 
2
9
/
0
8
/
2
0
2
2



 

 Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Agrigento 
 

D.P. 2 

RILEVATA l’inferiorità dell’importo del servizio in parola alle soglie che consente la procedura 

dell’affidamento diretto, secondo le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.), approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 

RITENUTO, in conformità ai principi di economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità e 

trasparenza di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016, di poter procedere ad un affidamento diretto, dei 

servizi di stampa delle schede elettorali per le Elezioni Regionali in argomento, mediante lo 

strumento della trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa);  

 

INDIVIDUATA, a seguito di indagine di mercato tra le tipografie che risultano qualificate 

dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Italiano ubicate in quest’ambito territoriale, onde 

consentire un’agevole vigilanza da parte del personale designato dalla Questura di Agrigento, la 

società Industria Grafica Sarcuto, avente sede legale in Via Unità d’Italia 30 – Agrigento, quale 

qualificata affidataria del servizio in oggetto, in grado di soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione e di assicurare il servizio a condizioni favorevoli nel settore merceologico di 

riferimento, attesa la cogenza dell’interesse pubblico all’esecuzione degli adempimenti preparatori 

alla consultazione elettorale in argomento;  

 

VERIFICATI il possesso del requisito di regolarità contributiva della società medesima attraverso 

l’acquisizione del DURC on line e il possesso del requisito dell’idoneità professionale attraverso 

l’acquisizione del certificato di iscrizione alla CCIAA di Agrigento e la nota dell’Istituto 

Poligrafico e Zecca dello Stato Italiano, acquisita agli atti di questa Prefettura con protocollo n. 

55329 del 19/08/2022, concernente l’affidamento del servizio di stampa delle schede elettorali per 

le elezioni politiche del 25/09/2022;  

 

RAVVISATA: 

- la necessità di procedere all’affidamento del servizio di stampa delle schede elettorali e 

all’attivazione della procedura di gara per l’individuazione, tramite ricerca di mercato, 

dell’operatore economico privato a cui affidare il servizio di trasporto, carico e scarico degli 

stampati in uso ai seggi elettorali e delle schede di votazione per le elezioni regionali del 25 

settembre 2022; 

 

- la necessità, inoltre, di procedere all’attivazione della procedura di gara per l’individuazione, 

tramite ricerca di mercato, dell’operatore economico privato a cui affidare il servizio di 

trasporto, carico e scarico degli stampati in uso ai seggi elettorali e delle schede di votazione 

in occasione delle elezioni politiche del 25 settembre 2022; 
 

- la necessità, infine, di procedere all’affidamento del servizio di stampa per n. 700 fogli di 

carta sealing, con la dicitura “Cassettina contenente il bollo dell’ufficio elettorale di 

sezione”, occorrenti per l’espletamento della consultazione referendaria in oggetto;  
 

DETERMINA 

 

1. di avviare un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del richiamato D.lgs. n. 50 

del 18 aprile 2016, per l’individuazione di un operatore specializzato nel settore a cui 

affidare il servizio di trasporto, carico e scarico degli stampati in uso ai seggi elettorali e 



 

 Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Agrigento 
 

D.P. 3 

delle schede di votazione per lo svolgimento delle elezioni regionali e delle elezioni 

politiche del 25 settembre 2022;   

 

2. di approvare la lettera d’invito e il relativo allegato (modello B – Offerta Economica) per  

l’individuazione di un operatore specializzato nel settore a cui affidare il servizio sopra 

specificato; 

 

3. di procedere con l’affidamento del servizio di stampa delle schede elettorali per le elezioni 

regionali del 25 settembre 2022 alla ditta Industria Grafica T. Sarcuto srl di Agrigento;  
 

4. di procedere con l’affidamento del servizio di stampa per n. 700 fogli di carta sealing, con la 

dicitura “Cassettina contenente il bollo dell’ufficio elettorale di sezione”, alla ditta Industria 

Grafica T. Sarcuto srl di Agrigento.  
 

Agrigento, data del protocollo  

 

                                     Il Vice Prefetto Vicario 

                                                (Dr. Massimo Signorelli)        

 

       


		2022-08-29T16:43:52+0000
	MASSIMO SIGNORELLI




